



ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября 2024 г. № 696

г. Воронеж

Г
О внесении изменений
в постановление Правительства
Воронежской области
от 29.05.2019 № 531 Г

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», постановлением Правительства Воронежской области от 11.09.2023 № 637 «О системе управления государственными программами Воронежской области» Правительство Воронежской области **п о с т а н о в л я е т :**

1. Внести в государственную программу Воронежской области «Содействие развитию муниципальных образований и местного самоуправления» (далее – государственная программа), утвержденную постановлением Правительства Воронежской области от 29.05.2019 № 531 «Об утверждении государственной программы Воронежской области «Содействие развитию муниципальных образований и местного самоуправления» (в редакции постановлений Правительства Воронежской области от 28.12.2019 № 1310, от 14.04.2020 № 323, от 17.07.2020 № 665, от 06.10.2020 № 970, от 28.12.2020 № 1138, от 18.03.2021 № 117, от 04.06.2021 № 323, от 15.10.2021 № 606, от 10.12.2021 № 718, от 24.12.2021 № 793, от 22.03.2022 № 159, от 30.05.2022 № 363, от 26.07.2022 № 511, от 20.09.2022 № 647, от 09.12.2022 № 906, от 29.03.2023 № 210, от 08.06.2023 № 418, от 19.07.2023 № 492, от 07.09.2023 № 625, от 29.12.2023 № 1042, от

18.04.2024 № 253, от 19.06.2024 № 406), следующие изменения:

1.1. В разделе «Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации государственной программы»:

1.1.1. Абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Реализация государственной программы направлена на достижение национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года «Комфортная и безопасная среда для жизни», «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи» и «Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности», а также оказывает влияние на достижение цели устойчивого развития «Создание стойкой инфраструктуры, содействие всеохватности и устойчивой индустриализации и инновациям»».

1.1.2. В абзаце десятом слова «, что будет влиять положительно на достижение показателя национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни» «Улучшение качества городской среды в полтора раза». Ежегодно данные по количеству обустроенных общественных пространств предоставляются для расчета индикаторов, включенных в методику данного показателя» исключить.

1.2. В приложении № 6 к государственной программе:

1.2.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов», слова «муниципального образования при невыполнении условий соглашения о предоставлении Субсидии» заменить словами «к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения о предоставлении Субсидии».

1.2.2. В разделе 7:

1.2.2.1. В абзаце втором пункта 7.1 слова «Показателем результативности» заменить словом «Результатом».

1.2.2.2. В пункте 7.2 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.2.2.3. В абзаце первом пункта 7.3 слова «показателей результативности (результатов)» заменить словом «результатов».

1.2.3. В разделе 8:

1.2.3.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«8. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении им условий Соглашения».

1.2.3.2. В пункте 8.1 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.2.4. В приложении № 3 к Порядку предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Воронежской области на подготовку и проведение празднования памятных дат муниципальных образований Воронежской области слово «показателя» заменить словами «получателя субсидии», слова «Руководитель министерства» заменить словом «Министр».

1.3. В приложении № 7 к государственной программе:

1.3.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов», слова «муниципального образования при невыполнении условий предоставления Субсидий и (или) обязательств по целевому и эффективному использованию Субсидий» заменить словами «к муниципальному образованию при невыполнении им условий предоставления Субсидий».

1.3.2. В разделе 7:

1.3.2.1. В пункте 7.3 слова «Показателем результативности» заменить словом «Результатом».

1.3.2.2. Пункт 7.4 изложить в следующей редакции:

«7.4. В случае, если муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены нарушения обязательств;

предусмотренных Соглашением в соответствии с подпунктом «в» пункта 9 Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, утвержденных постановлением Правительства Воронежской области от 08.11.2019 № 1083 (далее - Правила), и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений результатов использования Субсидии в соответствии с Соглашением в году, следующем за годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены, часть Субсидии подлежит возврату в областной бюджет до 1 июня года, следующего за годом реализации Мероприятия (результата).

Объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования в областной бюджет, рассчитывается в соответствии с пунктами 15 - 17 Правил.».

1.3.3. В разделе 8:

1.3.3.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«8. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении им условий Соглашения».

1.3.3.2. В пункте 8.1 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.3.4. В приложении к Порядку предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Воронежской области на софинансирование расходов муниципальных образований на обустройство территорий муниципальных образований слово «показателя» заменить словами «получателя субсидии».

1.4. В приложении № 8 к государственной программе:

1.4.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов», слова «муниципального образования при невыполнении условий предоставления Субсидий и (или) обязательств по целевому и эффективному использованию Субсидий» заменить словами

«к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения о предоставлении Субсидии».

1.4.2. В разделе 7:

1.4.2.1. В абзаце втором пункта 7.1 слова «Показателем результативности» заменить словом «Результатом».

1.4.2.2. В пункте 7.2 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.4.2.3. В абзаце первом пункта 7.3 слова «показателей результативности (результатов)» заменить словом «результатов».

1.4.3. В разделе 8:

1.4.3.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«8. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении им условий Соглашения».

1.4.3.2. В пункте 8.1 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.4.4. В приложении № 2 к Порядку предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на реализацию проектов по поддержке местных инициатив на территории муниципальных образований Воронежской области слово «показателя» заменить словами «получателя субсидии».

1.5. В приложении № 9 к государственной программе:

1.5.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «муниципальных образований Воронежской области при невыполнении условий предоставления субсидий» заменить словами «к муниципальным образованиям Воронежской области при невыполнении ими условий предоставления субсидий».

1.5.2. Пункт 3.4 раздела 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«- Проект, утвержденный главой (главой администрации) Муниципального образования, либо его копию, заверенную администрацией Муниципального образования.».

1.5.3. В разделе 7:

1.5.3.1. В пункте 7.1:

1.5.3.1.1. В абзаце первом слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.5.3.1.2. В абзаце втором слова «Показателем результативности» заменить словом «Результатом».

1.5.3.2. В пункте 7.2 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.5.4. В разделе 8:

1.5.4.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«8. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к Муниципальному образованию при невыполнении им условий Соглашения».

1.5.4.2. В пункте 8.4 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.5.5. В приложении № 2 к Порядку предоставления и распределения субсидий местным бюджетам из областного бюджета для долевого финансирования инвестиционных программ (проектов) текущего ремонта социальной, инженерной и коммунальной инфраструктуры муниципального значения слово «показателя» заменить словами «получателя субсидии».

1.6. В приложении № 10 к государственной программе:

1.6.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «муниципальных образований Воронежской области для предоставления субсидий» заменить словами «к муниципальным образованиям Воронежской области при невыполнении ими условий соглашений о предоставлении субсидий».

1.6.2. В разделе 5:

1.6.2.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«5. Порядок оценки эффективности использования Субсидий, а также перечень результатов использования Субсидий».

1.6.2.2. В пункте 5.6 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов», слова «Перечень показателей результативности использования Субсидии определен приложением № 3 к настоящему Порядку.» исключить.

1.6.2.3. Дополнить пунктом 5.7 следующего содержания:

«5.7. Результатом использования Субсидии является «Количество реализованных мероприятий в рамках заключенных соглашений между Правительством Воронежской области и организациями, осуществляющими деятельность на территории муниципальных образований».».

1.6.3. В разделе 6:

1.6.3.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«6. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к Муниципальному образованию при невыполнении им условий Соглашения».

1.6.3.2. В пункте 6.9 слова «показателей результативности (результатов)» заменить словом «результатов».

1.6.4. Приложение № 3 к Порядку предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Воронежской области на реализацию мероприятий в рамках заключенных соглашений между Правительством Воронежской области и организациями, осуществляющими деятельность на территории муниципальных образований, признать утратившим силу.

1.7. В приложении № 11 к государственной программе:

1.7.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «муниципальных образований Воронежской области для предоставления и распределения субсидий» заменить словами «к муниципальным образованиям Воронежской области при невыполнении ими условий соглашения о предоставлении субсидии».

1.7.2. В разделе 5:

1.7.2.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«5. Порядок оценки эффективности использования Субсидий, а также перечень результатов использования Субсидий».

1.7.2.2. В пункте 5.2 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.7.2.3. В пункте 5.3 слова «Показателем результативности» заменить словом «Результатом».

1.7.2.4. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

«5.4. В случае, если Муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением в соответствии с подпунктом «в» пункта 9 Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, утвержденных постановлением Правительства Воронежской области от 08.11.2019 № 1083 (далее - Правила), и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений результатов использования Субсидии в соответствии с Соглашением в году, следующем за годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены, часть Субсидии подлежит возврату в областной бюджет до 1 июня года, следующего за годом реализации Мероприятия (результата).

Объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования в областной бюджет, рассчитывается в соответствии с пунктами 15 - 17 Правил.».

1.7.3. В разделе 6:

1.7.3.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«6. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к Муниципальному образованию при невыполнении им условий Соглашения».

1.7.3.2. Пункт 6.4 признать утратившим силу.

1.8. В приложении № 12 к государственной программе:

1.8.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «при невыполнении условий предоставления Субсидий и (или) обязательств по целевому и эффективному использованию Субсидий» заменить словами «к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения о предоставлении Субсидии».

1.8.2. В разделе 7:

1.8.2.1. В абзаце втором пункта 7.1 слова «Показателем результативности» заменить словом «Результатом».

1.8.2.2. В пункте 7.2 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.8.2.3. В абзаце первом пункта 7.3 слова «показателей результативности (результатов)» заменить словом «результатов».

1.8.3. В разделе 8:

1.8.3.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«8. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении им условий Соглашения».

1.8.3.2. В абзаце первом пункта 8.1 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.8.4. В приложении № 3 к Порядку предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Воронежской области на софинансирование расходных обязательств, связанных с реализацией федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы», слово «показателя» заменить словами «получателя субсидии».

1.9. В приложении № 13 к государственной программе:

1.9.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «при невыполнении условий предоставления Субсидий и (или) обязательств по целевому и эффективному использованию Субсидий» заменить словами «к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения о предоставлении Субсидии».

1.9.2. В пункте 5.3 раздела 5 слова «в целом» исключить.

1.9.3. В разделе 7:

1.9.3.1. В абзаце втором пункта 7.1 слова «Показателем результативности» заменить словом «Результатом».

1.9.3.2. В пункте 7.2 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.9.3.3. В абзаце первом пункта 7.3 слова «показателей результативности (результатов)» заменить словом «результатов».

1.9.4. В разделе 8:

1.9.4.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«8. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении им условий Соглашения».

1.9.4.2. В абзаце первом пункта 8.1 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.9.4.3. В приложении № 1 к Порядку предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на обустройство и восстановление воинских захоронений на территории Воронежской области (вне рамок софинансирования) слово «показателя» заменить словами «получателя субсидии».

1.10. В приложении № 14 к государственной программе:

1.10.1. В пункте 1.1 раздела 1 слова «муниципального образования при невыполнении условий соглашения о предоставлении субсидий из бюджета Воронежской области бюджету муниципального образования Воронежской области на реализацию мероприятий областной адресной программы капитального ремонта по объектам ЗАГС в рамках подпрограммы 2 «Развитие сферы государственной регистрации актов гражданского состояния на территории муниципальных образований Воронежской области» государственной программы Воронежской области «Содействие развитию муниципальных образований и местного самоуправления» заменить словами

«к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Воронежской области бюджету муниципального образования Воронежской области на реализацию мероприятий областной адресной программы капитального ремонта объектов капитального строительства, находящихся в областной (муниципальной) собственности, благоустройства прилегающей к ним территории и их материально-технического оснащения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее – областная адресная программа капитального ремонта)».

1.10.2. В разделе 4:

1.10.2.1. В пункте 4.1 слова «Мероприятия 2.1.2.» заменить словами «Мероприятия (результата)».

1.10.2.2. В абзаце четвертом пункта 4.3 слова «Мероприятия 2.1.2.» заменить словами «Мероприятия (результата)».

1.10.3. В разделе 5:

1.10.3.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«5. Порядок оценки эффективности использования субсидий, а также перечень результатов использования субсидий».

1.10.3.2. В пункте 5.1 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.10.3.3. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Результатом использования субсидии является «Разработана проектно-сметная документация по капитальному ремонту, произведен капитальный ремонт помещений, занимаемых территориальными отделами управления ЗАГС»».

1.10.4. Наименование раздела 6 изложить в следующей редакции:

«6. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении им условий Соглашения».

1.10.5. Приложение № 2 к Порядку предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на

реализацию мероприятий областной адресной программы капитального ремонта по объектам ЗАГСa признать утратившим силу.

1.10.6. В приложении № 3 к Порядку предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий областной адресной программы капитального ремонта по объектам ЗАГСa слово «показателя» заменить словами «получателя субсидии».

1.11. В приложении № 15 к государственной программе:

1.11.1. В абзаце первом раздела 1 слова «мер финансовой ответственности муниципального образования» заменить словами «мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения о предоставлении субсидии».

1.11.2. В разделе 7:

1.11.2.1. В наименовании слова «перечень показателей результативности (результатов) использования субсидий» заменить словами «перечень результатов использования субсидий».

1.11.2.2. В абзаце первом пункта 7.3 слова «Показателем результативности» заменить словом «Результатом».

1.11.3. В разделе 8:

1.11.3.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«8. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения».

1.11.3.2. В пункте 8.5 слова «о достижении значений показателей результативности (результатов) использования субсидии» заменить словами «о достижении значений результатов использования субсидии».

1.12. В приложении № 16 к государственной программе:

1.12.1. В преамбуле:

1.12.1.1. В абзаце первом слова «муниципального образования» заменить словами «к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения о предоставлении субсидии».

1.12.1.2. В абзаце третьем слова «постановлением Правительства Воронежской области от 25.09.2019 № 907 «Об утверждении перечня сельских населенных пунктов и рабочих поселков, входящих в состав городских округов, городских поселений Воронежской области, на территории которых реализуются мероприятия комплексного развития сельских территорий» заменить словами «приказом министерства по развитию муниципальных образований Воронежской области от 05.06.2024 № 143 «Об определении перечня сельских населенных пунктов, поселков городского типа, расположенных на сельских территориях Воронежской области».

1.12.2. В наименовании раздела 5 слова «показателей результативности (результатов) использования субсидий» заменить словами «результатов использования субсидий».

1.12.3. В разделе 6:

1.12.3.1. В наименовании слова «муниципального образования» заменить словами «к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения».

1.12.3.2. В пункте 6.6 слова «показателей результативности (результатов)» заменить словом «результатов».

1.13. В приложении № 17 к государственной программе:

1.13.1. В абзаце первом преамбулы слова «муниципального образования» заменить словами «к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения о предоставлении субсидии».

1.13.2. В наименовании раздела 5 слова «показателей результативности (результатов) использования субсидий» заменить словами «результатов использования субсидий».

1.13.3. В разделе 6:

1.13.3.1. В наименовании слова «муниципального образования» заменить словами «к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения».

1.13.3.2. В пункте 6.5 слова «показателей результативности (результатов)» заменить словами «результатов».

1.14. В приложении № 18 к государственной программе:

1.14.1. Преамбулу после слов «применения мер финансовой ответственности» дополнить словами «к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения».

1.14.2. В пункте 5.3 раздела 5 слова «показателем результативности» заменить словом «результатом».

1.14.3. В разделе 6:

1.14.3.1. В наименовании слова «муниципального образования» заменить словами «к муниципальному образованию при невыполнении им условий соглашения».

1.14.3.2. В пункте 6.5 слова «показателей результативности (результатов)» заменить словами «результатов».

1.15. В приложении № 19 к государственной программе:

1.15.1. В разделе 1:

1.15.1.1. В пункте 1.1 слова «перечень показателей результативности» заменить словами «перечень результатов», слова «муниципального образования при невыполнении условий предоставления Субсидий и (или) обязательств по целевому и эффективному использованию Субсидий» заменить словами «к муниципальному образованию при невыполнении им условий предоставления Субсидий».

1.15.1.2. В пункте 1.2 слово «или» заменить словом «и».

1.15.2. Абзац восьмой пункта 4.3 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«- документ, подтверждающий достоверность расчета сметной стоимости, либо его копия, заверенная администрацией Муниципального образования;».

1.15.3. В разделе 7:

1.15.3.1. В пункте 7.2 слова «показателей результативности» заменить словом «результатов».

1.15.3.2. В пункте 7.3 слова «Показателем результативности» заменить словом «Результатом».

1.15.4. В разделе 8:

1.15.4.1. Наименование раздела изложить в следующей редакции:

«8. Основания и порядок применения мер финансовой ответственности к Муниципальному образованию при невыполнении им условий Соглашения».

1.15.4.2. В пункте 8.4 слова «показателей результативности (результатов)» заменить словом «результатов».

1.15.5. В нумерационном заголовке, наименовании приложения № 1 к Порядку предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Воронежской области на софинансирование расходов муниципальных образований на устройство тротуаров или велопешеходных дорожек слово «или» заменить словом «и».

1.15.6. В приложении № 2 к Порядку предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Воронежской области на софинансирование расходов муниципальных образований на устройство тротуаров или велопешеходных дорожек:

1.15.6.1. В нумерационном заголовке слово «или» заменить словом «и».

1.15.6.2. В сводном реестре получателей субсидий из областного бюджета слово «показателя» заменить словами «получателя субсидии».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Воронежской области Логвинова В.И.

Губернатор
Воронежской области



А.В. Гусев